
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений в некоторые акты Правительства
Чеченской Республики в связи с принятием государственной
программы Чеченской Республики «Обеспечение доступным 

и комфортным жильем и услугами ЖКХ граждан 
Чеченской Республики» на 2014-2018 годы

В целях приведения некоторых актов Правительства Чеченской Республики 
в соответствие с постановлением Правительства Чеченской Республики от 
19 декабря 2013 года № 353 «Об утверждении государственной программы 
Чеченской Республики «Обеспечение доступным и комфортным жильем 
и услугами ЖКХ граждан Чеченской Республики» на 2014-2018 годы 
Правительство Чеченской Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые 
акты Правительства Чеченской Республики в связи с принятием государственной 
программы Чеченской Республики «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и услугами ЖКХ граждан Чеченской Республики» на 2014-2018 
годы, утвержденной постановлением Правительства Чеченской Республики 
от 19 декабря 2013 года № 353.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики - министра 
автомобильных дорог Чеченской Республики А.Б. Тумхаджиева.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

от 30. 0J. ЛО/З г. Г розный

опубликования.

Р.С-Х. Эдельгериев



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Чеченской Республики
от 30. Of. &QI5 № /£

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в некоторые акты Правительства 
Чеченской Республики в связи с принятием государственной программы 
Чеченской Республики «Обеспечение доступным и комфортным жильем 

и услугами ЖкХ граждан Чеченской Республики» на 2014-2018 годы, 
утвержденной постановлением Правительства Чеченской Республики

от 19 декабря 2013 года № 353

1. В постановлении Правительства Чеченской Республики от 23 мая 
2011 года № 78 «Об утверждении Порядка и условий признания молодой 
семьи имеющей достаточные доходы либо иные денежные средства для 
оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер 
предоставляемой социальной выплаты на приобретение (строительство) 
жилья» (в редакции постановления Правительства Чеченской Республики от 
8 декабря 2011 года № 192) (далее - Постановление) в преамбуле слова 
«постановления Правительства Чеченской Республики от 29 марта 2011 года 
№ 45 «О республиканской целевой программе «Обеспечение жильем 
молодых семей» на 2011-2015 годы» заменить словами «подпрограммы 
«Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы 
Чеченской Республики «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
услугами ЖКХ граждан Чеченской Республики» на 2014-2018 годы, 
утвержденной постановлением Правительства Чеченской Республики от 19 
декабря 2013 года № 353».

1.1. В приложении 1 к Порядку и условиям признания молодой семьи 
имеющей достаточные доходы либо иные денежные средства для оплаты 
расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер 
предоставляемой социальной выплаты на приобретение (строительство) 
жилья, утвержденному Постановлением:

а) наименование приложения № 1 к Порядку и условиям признания 
молодой семьи имеющей достаточные доходы либо иные денежные средства 
для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей 
размер социальной выплаты в рамках республиканской целевой программы 
«Обеспечение жильем молодых семей» на 2011-2015 годы изложить в 
следующей редакции:

«Приложение к Порядку и условиям признания молодой семьи 
имеющей достаточные доходы либо иные денежные средства для оплаты 
расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер 
предоставляемой социальной выплаты на приобретение (строительство) 
жилья»;



б) по тексту приложения слова «республиканской целевой программы 
«Обеспечение жильем молодых семей» на 2011-2015 годы» заменить 
словами «подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» 
государственной программы Чеченской Республики «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и услугами ЖКХ граждан Чеченской 
Республики» на 2014-2018 годы».

2. В постановлении Правительства Чеченской Республики от 11 октября 
2011 года № 148 «Об утверждении Порядка отбора муниципальных 
образований Чеченской Республики и распределения субсидий из 
республиканского бюджета в рамках реализации республиканской целевой 
программы «Обеспечение жильем молодых семей на 2011-2015 годы» (далее - 
Постановление) :

а) в наименовании слова «республиканской целевой программы 
«Обеспечение жильем молодых семей» на 2011-2015 годы» заменить 
словами «подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» 
государственной программы Чеченской Республики «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и услугами ЖКХ граждан Чеченской 
Республики» на 2014-2018 годы»;

б) в преамбуле слова «постановления Правительства Чеченской 
Республики от 29 марта 2011 года № 45 «О республиканской целевой 
программе «Обеспечение жильем молодых семей» на 2011-2015 годы» 
заменить словами «постановления Правительства Чеченской Республики от 
19 декабря 2013 года № 353 «Об утверждении государственной программы 
Чеченской Республики «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
услугами ЖКХ граждан Чеченской Республики» на 2014-2018 годы»;

в) в пункте 1 слова «республиканской целевой программы 
«Обеспечение жильем молодых семей» на 2011-2015 годы» заменить 
словами «подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» 
государственной программы Чеченской Республики «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и услугами ЖКХ граждан Чеченской 
Республики» на 2014-2018 годы».

2.1. В Порядке отбора муниципальных образований Чеченской Республики 
и распределения субсидий из республиканского бюджета в рамках 
реализации республиканской целевой программы «Обеспечение жильем 
молодых семей» на 2011-2015 годы (далее - Порядок), утвержденном 
Постановлением:

а) в наименовании слова «республиканской целевой программы 
«Обеспечение жильем молодых семей» на 2011-2015 годы» заменить 
словами «подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» 
государственной программы Чеченской Республики «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и услугами ЖКХ граждан Чеченской 
Республики» на 2014-2018 годы»;



б) в пункте 1.1 Поядка слова «республиканской целевой программы 
«Обеспечение жильем молодых семей» на 2011-2015 годы, утвержденной 
постановлением Правительства Чеченской Республики от 29 марта 2011 года 
№ 45 (далее - Программа)» заменить словами «подпрограммы «Обеспечение 
жильем молодых семей» государственной программы Чеченской Республики 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и услугами ЖКХ граждан 
Чеченской Республики» на 2014-2018 годы, утвержденной постановлением 
Правительства Чеченской Республики от 19 декабря 2013 года № 353 (далее - 
Подпрограмма)»;

в) по тексту слово «Программа» в соответствующем падеже заменить 
словом «Подпрограмма» в соответствующем падеже.

3. В постановлении Правительства Чеченской Республики от 11 октября
2011 года № 149 «Об утверждении порядка предоставления дополнительных 
социальных выплат при рождении (усыновлении) одного ребенка молодой 
семье - участнице республиканской целевой программы «Обеспечение 
жильем молодых семей» на 2011-2015 годы, утвержденной постановлением 
Правительства Чеченской Республики от 29 марта 2011 года № 45» (далее - 
Постановление) :

а) в наименовании слова «республиканской целевой программы 
«Обеспечение жильем молодых семей» на 2011-2015 годы, утвержденной 
постановлением Правительства Чеченской Республики от 29 марта 2011 года 
№ 45» заменить словами «подпрограммы «Обеспечение жильем молодых 
семей» государственной программы Чеченской Республики «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и услугами ЖКХ граждан Чеченской 
Республики» на 2014-2018 годы»;

б) в преамбуле слова «постановления Правительства Чеченской 
Республики от 29 марта 2011 года № 45 «О республиканской целевой 
программе «Обеспечение жильем молодых семей» на 2011-2015 годы» 
заменить словами «постановления Правительства Чеченской Республики от 
19 декабря 2013 года № 353 «Об утверждении государственной программы 
Чеченской Республики «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
услугами ЖКХ граждан Чеченской Республики» на 2014-2018 годы»;

в) в пункте 1 слова «республиканской целевой программы 
«Обеспечение жильем молодых семей» на 2011-2015 годы, утвержденной 
постановлением Правительства Чеченской Республики от 29 марта 2011 года 
№ 45» заменить словами ««подпрограммы «Обеспечение жильем молодых 
семей» государственной программы Чеченской Республики «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и услугами ЖКХ граждан Чеченской 
Республики» на 2014-2018 годы, утвержденной постановлением Правительства 
Чеченской Республики от 19 декабря 2013 года № 353».

3.1. В Порядке предоставления дополнительных социальных выплат 
при рождении (усыновлении) одного ребенка молодой семье - участнице 
республиканской целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей» 
на 2011-2015 годы, утвержденном Постановлением (далее - Порядок):



а) в наименовании слова «республиканской целевой программы 
«Обеспечение жильем молодых семей» на 2011-2015 годы, утвержденной 
постановлением Правительства Чеченской Республики от 29 марта 2011 года 
№ 45» заменить словами «подпрограммы «Обеспечение жильем молодых 
семей» государственной программы Чеченской Республики «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и услугами ЖКХ граждан Чеченской 
Республики» на 2014-2018 годы, утвержденной постановлением Правительства 
Чеченской Республики от 19 декабря 2013 года № 353»;

б) в пункте 1 Порядка слова «республиканской целевой программы 
«Обеспечение жильем молодых семей» на 2011-2015 годы, утвержденной 
постановлением Правительства Чеченской Республики от 29 марта 2011 года 
№ 45 (далее - Программа)» заменить словами «подпрограммы «Обеспечение 
жильем молодых семей» государственной программы Чеченской Республики 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и услугами ЖКХ граждан 
Чеченской Республики» на 2014-2018 годы, утвержденной постановлением 
Правительства Чеченской Республики от 19 декабря 2013 года № 353 (далее - 
Подпрограмма)»;

в) далее по тексту слово «Программа» в соответствующем падеже 
заменить словом «Подпрограмма» в соответствующем падеже.

3.2. В приложениях 1 и 2 к Порядку слова «республиканской целевой 
программы «Обеспечение жильем молодых семей» на 2011-2015 годы» 
заменить словами «подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» 
государственной программы Чеченской Республики «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и услугами ЖКХ граждан Чеченской 
Республики» на 2014-2018 годы».

4. В постановлении Правительства Чеченской Республики от 6 ноября
2012 года № 199 «О внесении изменений в республиканскую целевую 
программу «Развитие системы ипотечного жилищного кредитования в 
Чеченской Республике на 2011-2015 годы» и утверждении Порядка 
предоставления социальных выплат отдельным категориям граждан в рамках 
республиканской целевой программы «Развитие системы ипотечного 
жилищного кредитования в Чеченской Республике на 2011-2015 годы» 
(в редакции постановления Правительства Чеченской Республики от 
19 декабря 2013 года № 353) (далее - Постановление):

а) наименование изложить в следующей редакции «Об утверждении 
Порядка предоставления социальных выплат отдельным категориям граждан 
в рамках подпрограммы «Развитие системы ипотечного жилищного 
кредитования в Чеченской Республике» государственной программы 
Чеченской Республики «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
услугами ЖКХ граждан Чеченской Республики» на 2014-2018 годы»;

б) в пункте 2 слова «республиканской целевой программы «Развитие 
системы ипотечного жилищного кредитования в Чеченской Республике на 
2011-2015 годы» заменить словами «подпрограммы «Развитие системы 
ипотечного жилищного кредитования в Чеченской Республике»



государственной программы Чеченской Республики «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и услугами ЖКХ граждан Чеченской 
Республики» на 2014-2018 годы».

4.1. В Порядке предоставления социальных выплат отдельным 
категориям граждан в рамках республиканской целевой программы 
«Развитие системы ипотечного жилищного кредитования в Чеченской 
Республике на 2011-2015 годы», утвержденном Постановлением (далее - 
Порядок):

а) в наименовании слова «республиканской целевой программы 
«Развитие системы ипотечного жилищного кредитования в Чеченской 
Республике на 2011-2015 годы» заменить словами «подпрограммы «Развитие 
системы ипотечного жилищного кредитования в Чеченской Республике» 
государственной программы Чеченской Республики «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и услугами ЖКХ граждан Чеченской 
Республики» на 2014-2018 годы»;

б) в пункте 1.1 слова «республиканской целевой программы «Развитие 
системы ипотечного жилищного кредитования в Чеченской Республике на 
2011-2015 годы», утвержденной постановлением Правительства Чеченской 
Республики от 29 марта 2011 года № 52 (далее - Программа)» заменить 
словами «подпрограммы «Развитие системы ипотечного жилищного 
кредитования в Чеченской Республике» государственной программы 
Чеченской Республики «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
услугами ЖКХ граждан Чеченской Республики» на 2014-2018 годы, 
утвержденной постановлением Правительства Чеченской Республики от 
19 декабря 2013 года № 353 (далее - Подпрограмма)»;

в) в пункте 1.2 слово «Программой» заменить словом «Подпрограммой»;
г) в абзаце девятом пункта 3.1 слово «Агентством» заменить словом 

«кредитной организацией».
4.2. В приложении 1 к Порядку слова «республиканской целевой 

программы «Развитие системы ипотечного жилищного кредитования в 
Чеченской Республике» на 2011-2015 годы» заменить словами 
«подпрограммы «Развитие системы ипотечного жилищного кредитования в 
Чеченской Республике» государственной программы Чеченской Республики 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и услугами ЖКХ граждан 
Чеченской Республики» на 2014-2018 годы», а слова «утвержденной 
постановлением Правительства Чеченской Республики от 29 марта 2011 года 
№ 52» заменить словами «утвержденной постановлением Правительства 
Чеченской Республики от 19 декабря 2013 года № 353».

4.3. В приложениях 2, 3, 4 и 5 к Порядку слова «республиканской 
целевой программы «Развитие системы ипотечного жилищного 
кредитования в ЧеченскойТРёейублике» на 2011-2015 годы» заменить 
словами «подпрограМмь!,---^Раовитйе системы ипотечного жилищного 
кредитования в Ч^рь^кой Республике» государственной программы 
Чеченской Республи|й1|об^^@1ение доступным и комфортным жильем и 
услугами ЖКХ граждан ^ченско# Республики» на 2014-2018 годы».


